Lei que visa buscar a necessária autorização legislativa para aprovar matéria que dis-

põe sobre a instituição da contribuição de melhoria em decorrência de benefícios a 

imóveis, derivados de obra pública de pavimentação asfáltica da Rua Juvêncio Rodri-

gues da Silva, numa área total de 7.884,90 m² (sete mil oitocentos e oitenta e quatro e 

noventa metros quadrados), conforme memoriais, projetos e orçamento em anexo. 

A Contribuição de Melhoria constitui tributo aplicável para o justo financia-

mento de um tipo de gasto público. A execução de obras públicas se caracteriza pela